Дело №5-62-362/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 августа 2019 года                                                               пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушениио привлечении к административной ответственности

	Рябинина В.А. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут на а/д (данные изъяты) км +(данные изъяты)  м Рябинин В.А., управляя транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты)  государственный регистрационный знак (данные изъяты), принадлежащим ООО «Основание», на дороге с двухсторонним движением, имеющей три полосы, обозначенных линиями разметки 1.1, 1.5 Правил дорожного движения РФ (далее-ПДД РФ), выехал на крайнюю левую полосу, предназначенную для встречного движения, в результате чего произошло дорожно-транспортное происшествие, чем нарушил п. 1.3, 9.2ПДД РФ. Нарушение совершено повторно в течение года, таким образом, Рябинин В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
В судебном заседании Рябинин В.А.показал, что с протоколом не согласен, вину признал частично и пояснил, что на встречную полосу выехал неумышленно, избегал лобового столкновения. Во время движения он хотел совершить обгон, включил поворот, но тут впереди идущий автомобиль тоже пошел на обгон и подрезал его. Его автомобиль вильнул, возможно, что-то было разлито на дороге. Он не смог вернуться на правую полосу, так как сзади шли машины, поэтому случилось ДТП. На вопрос суда ответил, что нет необходимости вызывать инспектора ОГИБДД, составившего протокол об административном правонарушении. У него есть телефон свидетеля, но дозвониться до него он не может. Просил не лишать его прав управления транспортными средствами, поскольку работает водителем.
Заслушав Рябинина В.А., исследовав письменные материалы дела, просмотрев видеозапись и оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья отмечает следующее.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно статье 26.1 КоАП РФ в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения и иные обстоятельства,имеющие значение для правильного разрешения дела.
Пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ установлено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 9.1(1) ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Согласно правовой позиции, приведенной в пункте 15Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определениях от 18.11.2011 N 6-О-О, 07.12.2010 N 1570-О-О, противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 КоАП РФ, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Согласно п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП ПФ повторным признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, то есть со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, образует повторное движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств» (когда такая полоса предназначена для встречного движения), 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений), нарушение дорожного знака 4.3 «Круговое движение».
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении и установлено в судебном заседании, Рябинин В.А., будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, 13июня 2019 года в 19 часов 50 минут на а/д Симферополь-Феодосия 11 км +500 м, управляя транспортным средством автомобилем марки Фольксваген Поло государственный регистрационный знак К554СН 82 на дороге с двухсторонним движением, имеющей три полосы, обозначенных линиями разметки 1.1, 1.5 Правил дорожного движения РФ, выехал на крайнюю левую полосу, предназначенную для встречного движения, в результате чего произошло дорожно-транспортное происшествие, чем нарушил п. 1.3, 9.2 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ
Оценивая все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Рябинина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела, принятыми в качестве допустимых доказательств по делу: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, в графе «Объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» имеетсязапись, сделанная Рябининым В.А. о том, что он, управляя автомобилем, выехал на полосу встречного движения не специально с целью предотвратить ДТП (л.д. 1); схемой происшествия от (данные изъяты) года на а/д (данные изъяты) км +(данные изъяты)  м., со схемой и обстоятельствами, изложенными в протоколе, Рябинин В.А. согласен, схему подписал (л.д. 6); объяснениями Пропой Л.Э. от (данные изъяты) года, согласно которому она управляла автомобилем (данные изъяты)  ехала в г. (данные изъяты). На встречную полосу движения вылетел автомобиль (данные изъяты) и допустил столкновение с её машиной (л.д. 7); объяснениями Рябинина В.А. от (данные изъяты) года, согласно которым во время движения по трассе (данные изъяты)  его машину подрезал автомобиль, он резко затормозил и его выбросило на встречную полосу, где произошло столкновение с автомобилем (данные изъяты) (л.д. 8); протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от (данные изъяты) года, согласно которому на а/(данные изъяты)   км+(данные изъяты)  м произошло ДТП с участием автомобилей (данные изъяты) (водитель Рябинин В.А.) и (данные изъяты)  (водитель Пропой Л.Э.), ответственность за данное правонарушение предусмотрена 12.15 ч. 5 КоАП РФ (л.д. 9-11);  фототаблицами к протоколу (л.д. 12-13); копией постановления начальника ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району Республики Крым по делу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, которым Рябинин В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей, постановление вступило в законную силу (данные изъяты) года (л.д. 14); сведениями о водительском удостоверении Рябинина В.А. (л.д. 15); карточкой учета транспортного средства автомобиля марки (данные изъяты) регистрационный знак (данные изъяты) , владелец ООО «Основание» (л.д. 16); сведениями о привлечении Рябинина В.А. к административной ответственности, согласно которым Рябинин В.А. (данные изъяты) года привлекался к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, штраф оплачен в размере 2500 рублей (л.д. 17-18); видеозаписью факта движения и ДТП от (данные изъяты) года.
  Исходя из совокупности собранных по делу доказательств, мировой судья квалифицирует действия Рябинина В.А.по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
  В суде нашли свое подтверждение изложенные в деле об административном правонарушении фактические обстоятельства дела, каких-либо неустранимых сомнений в виновности Рябинина В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.5 КоАП РФ, при изучении материалов дела установлено не было.
  Ссылка Рябинина В.А. на то, что он выехал на встречную полосу дороги неумышленно, а предотвращая ДТП, является несостоятельной, так как из просмотренной видеозаписи с регистратора его автомобиля усматривается, что он, управляя автомобилем как источником повышенной опасности, не проявил должного внимания и предусмотрительности при осуществлении маневра обгона, в результате чего произошло столкновение с идущим навстречу автомобилем. По смыслу ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи со ст. ст. 2.1 и 2.2 КоАП РФ, административной ответственности за указанное правонарушение подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности. Таким образом, форма вины на квалификацию действий водителя в данном случае не влияет. Следовательно, отсутствие в действиях Рябинина В.А. умысла не может служить основанием для освобождения его от административной ответственности.
  Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобожденияот административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судьей не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица, совершившего административное правонарушение, который не женат, официально трудоустроен, имеет двоих несовершеннолетних детей, отсутствие смягчающих и отягчающих административное наказание обстоятельств, судья считает необходимым назначить Рябинину В.А. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь частью 5статьи 12.15, статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
  Рябинина В.А. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде лишения права управления транспортными средствамина срок 1 (один) год.
Разъяснить Рябинину В.А., что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, уполномоченный исполнять названное административное наказание, по месту его жительства, а именно: в ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Рябинина Владимира Александровича водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
Согласно п.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                 Н.А.Ермакова